
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022120700066

66

Nº 229, quarta-feira, 7 de dezembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE AQUISIÇÕES
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 37/2022 (UASG 158143)

O INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA torna público aos interessados o resultado
da homologação do Pregão Eletrônico nº 37/2022. Objeto: Aquisição de materiais e
equipamentos para os laboratórios e Centro de Formação Tecnológica do Curso Técnico em
Segurança do Trabalho (TST). Processo n° 23509.000560.2021-81. Empresas vencedoras:
NEW COMÉRCIO E SERVIÇOS CONTRA INCÊNDIO LTDA, ARP: 183/2022, CNPJ:
15.302.659/0001-70, Itens: 01, 02, 03, 05, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 31 e 32. Valor Global: R$
38.271,40. Ata assinada em 02/12/2022. BRASERV - BRASIL SERVICOS E INSTALACOES LTDA,
ARP: 184/2022, CNPJ: 41.970.858/0001-66, Itens: 04 e 06. Valor Global: R$ 5.730,00. Ata
assinada em 02/12/2022. AKIRA COMERCIAL LTDA, ARP: 185/2022, CNPJ: 25.106.928/0001-
86, Itens: 13, 14, 15, 16 e 18. Valor Global: R$ 5.044,35. Ata assinada em 05/12/2022. MGJ
CONSULTORIA EM SEGURANÇA E COMÉRCIO EXTERIOR LTDA, ARP: 186/2022, CNPJ:
36.773.911/0001-07, Itens: 19 e 48. Valor Global: R$ 3.750,00. Ata assinada em
28/11/2022. TENDMED COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA, ARP: 187/2022, CNPJ:
28.270.828/0001-89, Itens: 29 e 33. Valor Global: R$ 284,00. Ata assinada em 24/11/2022.
NATIVA DISTRIBUIÇÃO DE SUPRIMENTOS LTDA, ARP: 188/2022, CNPJ: 09.482.201/0001-47,
Itens: 40, 41, 42 e 43. Valor Global: R$ 1.071,00. Ata assinada em 24/11/2022. ARMADA
ARTIGOS MILITARES LTDA ME, ARP: 189/2022, CNPJ: 26.645.437/0001-76, Itens: 47. Valor
Global: R$ 586,35. Ata assinada em 02/12/2022. Esta publicação abrange a publicação das
atas de registro de preços.

RODRIGO MAIA DIAS LEDO
Ordenador de Despesas

CAMPUS ESTRUTURAL
CNPJ: 10.791.831/0001-82

AVISO DE REGISTRO DE DIPLOMAS

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília
Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1.095, de 25 de outubro de

2018, esta Instituição informa que foram registrados 4 (quatro) diplomas no dia
06/12/2022 no seguinte livro de registro e sequência numérica: livro 01 Campus Estrutural
- registro 026, 027, 028 e 029.

A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada em até trinta dias, no
endereço: https://www.ifb.edu.br/diplomados

Brasília, 06 de dezembro de 2022.
GIANO LUIS COPETTI

Diretor-Geral

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

EXTRATO DE CONTRATO Nº 247/2022 - UASG 158125

Nº Processo: 23348.006444/2022-47.
Regime Diferenciado de Contratações Nº 9/2022. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
CATARINENSE - REITORIA.
Contratado: 00.707.897/0001-98 - CONSTRUTORA ECASA ENGENHARIA LTDA. Objeto: O
objeto do presente instrumento é a contratação da obra de engenharia, que será prestada
nas condições estabelecidas no projeto básico e demais documentos técnicos que se
encontram anexos ao instrumento convocatório do certame que deu origem a este
instrumento contratual.
Fundamento Legal: CONTRATAÇÃO PÚBLICA LEI 12.462 / 2011 - Artigo: 1 - Parágrafo: 3.
Vigência: 29/11/2022 a 16/06/2024. Valor Total: R$ 2.801.176,91. Data de Assinatura:
29/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 06/12/2022).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 151/2022

Torno público o resultado do Pregão 151/2022, que declarou vencedora a
empresa Vernasce Administadora de Serviços Ltda, pelo valor de R$ 30.500,04. O presente
pregão já foi homologado pela autoridade competente.

EDNA MANUELA HAS DE SOUZA SCHOEFFEL
Pregoeira

(SIDEC - 06/12/2022) 158125-26422-2022NE000057

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL
EDITAL Nº 91/CAMSDP/IFC, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2022

A Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC, no uso de suas atribuições legais e da competência que foi
subdelegada pela Portaria nº 14/2019 e nos termos da Lei n° 8.745 de 09/12/1993, e da
Resolução nº 048-CONSUPER/2014, torna pública a abertura de inscrições com vista ao Processo
Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto, por tempo determinado, para
atender as demandas do Instituto Federal Catarinense - Campus Avançado Sombrio

Período de Inscrição: 02/01/2023 a 12/01/2023
Locais e horário: a inscrição será efetuada na Coordenação de Gestão de Pessoas do

Campus Avançado Sombrio (via internet), devendo ser enviado e-mail para
cgp.sombrio@ifc.edu.br

Vagas: 01 (uma)
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais
Campo de conhecimento: Atendimento Educacional Especializado
Requisitos: Licenciatura em Educação Especial; ou Licenciatura Plena em qualquer

área com pós-graduação em Atendimento Educacional Especializado ou Educação Inclusiva ou
Educação Especial.

Taxa de inscrição: R$ 20,00 (vinte reais), a Guia de Recolhimento da União (GRU) para
pagamento da taxa de inscrição deverá ser obtida pela internet no seguinte endereço:
https://consulta.tesouro.fazenda.gov.br/gru/gru_simples.asp.

. 40 horas semanais

. Graduação Aperfeiçoamento Especialização Mestrado Doutorado

. Vencimento
Básico

3.130,85 3.130,85 3.130,85 3.130,85 3.130,85

. Retribuição
por Titulação

- - 469,63 1.174,07 2.700,36

. Total 3.130,85 3.130,85 3.600,48 4.304,92 5.831,21

O prazo de validade do Processo Seletivo Simplificado será de 01 (um) ano, a contar
da data da homologação do resultado no Diário Oficial da União. O inteiro teor do Edital e maiores
informações encontra-se à disposição dos interessados no endereço: http://www.ifc.edu.br.

JAMILE DELAGNELO FAGUNDES DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ

CAMPUS CRATEÚS
RESULTADO DE JULGAMENTO

CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2022

A Comissão Local de Compras da Agricultura Familiar - CLCAF, designada pela
PORTARIA Nº 253/GAB-CRA/DG-CRA/CRATEUS, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2022, torna
público o Resultado de Julgamento dos projetos de vendas da Chamada Pública Nº
01/2022, conforme os critérios de seleção estabelecidos no item 13.2 do instrumento
convocatório, sendo em 1º lugar, a Cooperativa Regional dos Assentados do Sertão dos
Inhamuns Crateús, CNPJ 27.179.069/0001-53, grupo formal, para os itens 01, 02, 03, 04,
05, 07, 08, 09 e 10; em 2º a Cooperativa da Agricultura Familiar dos Sertões de Crateús -
COOPERAGRI, CNPJ 33.189.459/0001-34, grupo formal, para os itens 01, 05, 08 e 10; em

2º o senhor Jose Maria de Sousa, CPF 244.309.943-15, fornecedor individual, para os itens
07 e 09; em 2º o senhor Francisco Genivaldo Sales Teixeira, CPF 118.594.758-25,
fornecedor individual, para o item 07 e em 3º para os itens 08 e 10 do quadro do item 1.1
do Edital. O Prazo de recurso é de 02 (dois) dias úteis, contados da data de publicação.

JOSE AGLODUALDO HOLANDA CAVALCANTE JUNIOR
Diretor Geral

EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2022 - UASG 158324

Nº Processo: 23293.002954/2022-28.
Pregão Nº 12/2022. Contratante: CAMPUS CRATEUS/IFCE.
Contratado: 23.146.506/0001-09 - ICP ELEVADORES COMERCIO E SERVICOS EIRELI. Objeto:
Contratação de empresa prestadora de serviços de manutenção preventiva e corretiva,
com fornecimento de peças por conta da contratada, em elevadores e plataformas..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 06/12/2022 a 06/12/2023. Valor
Total: R$ 14.400,00. Data de Assinatura: 01/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 06/12/2022).

CAMPUS FORTALEZA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2022 - UASG 158313

Nº Processo: 23486002722202211. Objeto: Aquisição eventual e futura de
material de consumo, envolvendo fardamento escolar e material esportivo, bem como
equipamentos para a cozinha industrial, para as salas de aulas e para o setor de
manutenção do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará campus
Caucaia, promovida pela Central de Compras Capital (CCOMPRAS-CAP), conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento.. Total de Itens
Licitados: 24. Edital: 07/12/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av.
Treze de Maio, 2081, Benfica - Fortaleza/CE ou
https://www.gov.br/compras/edital/158313-5-00020-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 07/12/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 21/12/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Em caso de divergência entre
a descrição do sistema e a do Termo de Referência,considere sempre a do Termo de
Referência..

FRANCISCO DEIBTT GUEDES RICARDO
Pregoeiro

(SIASGnet - 06/12/2022) 158313-26405-2022NE111111

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2022 - UASG 158313

Nº Processo: 23256005820202213. Objeto: Contratação de pessoa jurídica
especializada nos serviços de cuidador para os campi de Fortaleza e Jaguaruana do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital nº 19/2022 e seus anexos.. Total de Itens
Licitados: 2. Edital: 07/12/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço:
Av.treze de Maio 2081 - Bairro Benfica, Bairro Benfica - Fortaleza/CE ou
https://www.gov.br/compras/edital/158313-5-00019-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 07/12/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 19/12/2022
às 09h15 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ADRIANO MONTEIRO DA SILVA
Diretor de Administração e Planejamento do Ifce Campus

Fo r t a l e z a

(SIASGnet - 06/12/2022) 158313-26405-2022NE000054

CAMPUS IGUATU
R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00002/2021 publicado no D.O de 2021-02-01, Seção 3.
Onde se lê: Valor Total: R$ 315.550,30. Leia-se: Valor Total: R$ 368.187,86. Onde se lê:
Vigência: 25/01/2021 a 25/01/2022. . Leia-se: Vigência: 06/12/2022 a 25/01/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 06/12/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2022 - UASG 158320

Nº Processo: 23265001441202237. Objeto: Aquisição de mobiliários e
eletrodomésticos para o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará -
campus Crato, e órgãos participantes, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Termo de Referência.. Total de Itens Licitados: 33. Edital: 07/12/2022 das
08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rod. Iguatu Varzea Alegre - Vila
Cajazeiras, Km05, Vila Cajazeiras - Iguatu/CE ou
https://www.gov.br/compras/edital/158320-5-00021-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 07/12/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 20/12/2022
às 08h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

CRISTINA ERCILIA DE ARAUJO
Pregoeira

(SIASGnet - 06/12/2022) 158320-26405-2022NE800000

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2022 - UASG 158320

Nº Processo: 23265001548202285. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios
(ARROZ, FEIJÃO, MACARRÃO, ETC) para o Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Ceará - campus Crato, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no termo de referência.. Total de Itens Licitados: 41. Edital: 07/12/2022
das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rod. Iguatu Varzea Alegre - Vila
Cajazeiras, Km05, Vila Cajazeiras - Iguatu/CE ou
https://www.gov.br/compras/edital/158320-5-00020-2022. Entrega das Propostas: a

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-12-07T01:34:26-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




